
 

Città di Latisana 
Provincia di Udine 

 

Servizio Personale 

 
 

Determinazione nr. 31 del 12/01/2023 
 

 
OGGETTO: ORGANISMO MONOCRATICO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV). 

APPROVAZIONE DISCIPLINARE D'INCARICO E IMPEGNO DI SPESA PER GLI 
ANNI 2023 - 2024 - 2025. 

 
ISTRUTTORE: - Cinzia Trevisan 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
Vista la legge regionale 9 dicembre 2016, n.18, e in particolare l’articolo 42: 
 
Art.42 (Organismo indipendente di valutazione) 
 

1. L’organismo indipendente di valutazione della prestazione esercita, in piena autonomia, le attività 
di cui al comma 3; esercita, altresì, le attività di controllo strategico e riferisce, in proposito, 
direttamente alla Giunta, o comunque all’organo esecutivo; le amministrazioni possono esercitare 
dette funzioni, tramite l’organismo, anche in forma associata. 

2. L’organismo indipendente di valutazione è nominato dalla Giunta, o comunque dall’organo 
esecutivo, per un periodo di tre anni, con possibilità di rinnovo per una sola volta. L’organismo 
indipendente di valutazione è costituito da un organo monocratico ovvero da un organo collegiale 
composto da un massimo di tre componenti dotati di elevata professionalità ed esperienza 
maturata nel campo del management, della valutazione della prestazione, della valutazione del 
personale delle amministrazioni pubbliche. Nei Comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti 
l’organismo è costituito da un organo monocratico. I componenti dell’organismo indipendente di 
valutazione non possono essere nominati tra soggetti dipendenti della stessa amministrazione o 
che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali 
ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza retribuite con le 
predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano 
avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione. 

3. L’organismo indipendente di valutazione della prestazione: 
a) Monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e 

integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso; 
b) Comunica tempestivamente le criticità riscontrate alla Giunta, o comunque all’organo 

esecutivo; 
c) Valida la relazione sulla prestazione di cui all’art. 39, comma 1, lettera b); la validazione è 

condizione inderogabile per l’accesso agli strumenti incentivanti; 
d) Garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché l’utilizzo dei 

premi incentivanti, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della 
professionalità; 

e) Propone all’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti, la valutazione annuale dei 
dirigenti a seconda dei rispettivi ordinamenti, e l’attribuzione a essi della retribuzione di 
risultato; 

f) È responsabile della corretta applicazione del sistema di valutazione; 
g) Promuove e attesta l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all’integrità di cui 

alle vigenti disposizioni. 
4. Ai componenti dell’organismo indipendente di valutazione spetta un compenso da determinarsi 

secondo i rispettivi ordinamenti, nonché il rimborso delle spese se e in quanto dovuto in base alla 
vigente normativa. 

 



Specificato che la normativa applicabile agli enti locali del Friuli Venezia Giulia è quella regionale 
sopraccitata, richiamata tra l’altro anche la circolare n. 4666/2017 con la quale la Regione Fvg ha ribadito 
la propria autonomia nel legiferare in materia di valutazione, non trovando pertanto applicazione quanto 
previsto per gli O.I.V., a titolo esemplificativo, dal D.P.R. 105/2016 e dal D.M. 02/12/2016; 
 
Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 233 del 20 dicembre 2022 è stato individuato 
l’Organismo indipendente di valutazione (O.I.V.) per il triennio 2023-2025, nella persona del dott. Bruno 
Susio; 
 
Vista la dichiarazione attestante i requisiti previsti dalla normativa vigente e il curriculum vitae presentati 
dal dott. Susio, che si tengono agli atti; 
 
Ritenuto di dover procedere alla definizione del relativo disciplinare d’incarico e di provvedere 
all’assunzione del relativo impegno di spesa per il triennio 2023/2025; 
 
Visto il disciplinare d’incarico professionale monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione, 
allegato alla presente, quale parte integrante e sostanziale; 
 
Visto il comma 6-quater dell’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001 che dispone la non applicabilità della disciplina 
dettata per il conferimento di incarichi di cui ai commi 6, 6-bis e 6-ter del medesimo art. 7 ai componenti 
degli organismi di controllo interno e dei nuclei di valutazione, ora Organismo Indipendente di 
Valutazione; 
 
Vista altresì la circolare n. 2 del 11/03/2008, emanata dal Dipartimento della Funzione Pubblica ad 
oggetto “Legge 24/12/2007 n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne”, che ribadisce quanto 
testé esposto; 
 
Appurato che il compenso spettante, così come determinato con deliberazione di Giunta n. 233/2020, 
ammonta ad € 1.400,00 annui oltre all’Iva, per le attività da svolgersi a favore del Comune di Latisana;  
 
Attesa la necessità di assumere il relativo impegno di spesa, distribuito, per il medesimo importo, negli 
esercizi finanziari 2023-2024-2025; 
 
Dato atto che l’incarico esterno in questione non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dalla L. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., secondo le indicazioni fornite dall’Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici con deliberazione n. 10 del 22/12/2010; 
 

Dato atto che il decreto dignità (articolo 12, DL 87/2018) ha stabilito che lo split payment non si applica 
alle prestazioni di servizi, i cui compensi sono assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di imposta sul 
reddito ovvero a ritenuta a titolo di acconto (ex articolo 25, DPR 600/1973), e quindi i compensi dei 
professionisti vengono nuovamente esclusi dall’applicazione dello split payment; 
 

Appurato che i pagamenti per le quote di pertinenza avverranno nei singoli esercizi finanziari come di 
seguito specificato e ciò nel rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. 
n. 118 del 2011: 
 

Periodo di competenza 
(obbligazione giuridicamente 

perfezionata) 

Importo Periodo di liquidazione Importo 

Anno 2023 €  1.400,00 + IVA A seguito ricevimento della 
fattura 

€  1.400,00 + IVA 

Anno 2024 €  1.400,00 + IVA A seguito ricevimento della 
fattura 

€  1.400,00 + IVA 

Anno 2025 €  1.400,00 + IVA A seguito ricevimento della 
fattura 

€  1.400,00 + IVA 

 

Verificato ed accertato preventivamente che: 
-ciascun pagamento derivante dall’adozione della presente determinazione è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio, con le regole dalla finanza pubblica, nonché con i vincoli imposti 
dal patto di stabilità interno stabiliti dalla normativa regionale, ai sensi dell’art. 9 lett. a) punto 2) 
del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009; 



 
-ciascun pagamento derivante dall’adozione della presente determinazione è compatibile con il 
relativo stanziamento di cassa e con i vincoli imposti dal patto di stabilità interno ai sensi dell’art. 
183 comma 8 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come sostituito dall’art. 74 comma 1 n. 28) del 
D.Lgs. 23.06.2011 n. 118; 

 

Verificata la propria competenza nell’adozione del presente atto; 
 

Accertato altresì, che, in relazione alla presente determinazione, non sussiste conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6 bis della l. 07.08.1990 n. 241 con conseguente obbligo di astensione ai sensi del combinato 
disposto degli art. 3 e 7 del d.p.r. 16.04.2013 n. 62, dal momento che, dalla partecipazione all’adozione 
della decisione o alla relativa attività, non risultano coinvolti interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini 
entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni 
di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, 
comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 
 

Visti: 

gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 4, 2° comma del D. Lgs. 165/01 e successive modifiche ed 
integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di Settore o Servizio; 
 
il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile negli enti locali; 
 
l’art. 48 dello Statuto Comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei Responsabili di Settore o di Servizio 
con rilievo esterno; 

l'articolo 183 del D. Lgs. 267/2000 in materia di impegno della spesa; 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 20 dicembre 2022 avente ad oggetto l’approvazione 
della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025; 
 
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 20 dicembre 2022 avente ad oggetto l’approvazione 
del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 
 
il decreto sindacale n. 3 del 01.03.2022 di conferimento incarico di posizione organizzativa; 
 

 
DETERMINA 

 
 

di prendere atto che con deliberazione giuntale  n. 233 del 20/12/2022  è stato affidato l’incarico 
al dott. Bruno Susio nato a Paderno Dugnano il 25/01/1965 e residente a Cernusco sul Naviglio 
(MI), in Via Don Milani, 7/A – cap. 20063 – C.F. SSUBRN65A25G220O – P. IVA 04658070968, 
quale componente monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di 
Latisana, con decorrenza 01/01/2023 e sino al 31/12/2025; 
 
di dare atto che nel relativo conferimento d’incarico la spesa annua complessiva è stata 
determinata in € 1.400,00, oltre all’Iva, per un totale di euro 1.708,00. Non sono previsti rimborsi 
per spese di viaggio; 
 
di dare atto che l’incarico sarà regolato dalle condizioni stabilite nel disciplinare d’incarico che si 
allega sub A) al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale; 
 
 
 
 
 
 
di provvedere ad assumer impegno di spesa, nel Bilancio 2023-2025, come di seguito indicato: 
 

Missione Programma Titolo Bilancio Capitolo Codice Descrizione Importo 

e473-trevisanc
Evidenziato

e473-trevisanc
Evidenziato

e473-trevisanc
Evidenziato



di rif. conto 
finanziario 

euro 

01 10 1 2023 19 1.3.2.1.8 COMPENSO OIV 1.708,00 
01 10 1 2024 19 1.3.2.1.8 COMPENSO OIV 1.708,00 
01 10 1 2025 19 1.3.2.1.8 COMPENSO OIV 1.708,00 

 
di dare atto che sull’importo annuo lordo di € 1.400,00 oltre all’Iva saranno applicate le trattenute 
fiscali di legge; 
 
di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili): 

 
Periodo di competenza 

(obbligazione giuridicamente 
perfezionata) 

Importo Periodo di liquidazione Importo 

Anno 2023 €  1.400,00 + IVA A seguito ricevimento della 
fattura 

€  1.400,00 + IVA 

Anno 2024 €  1.400,00 + IVA A seguito ricevimento della 
fattura 

€  1.400,00 + IVA 

Anno 2025 €  1.400,00 + IVA A seguito ricevimento della 
fattura 

€  1.400,00 + IVA 

 
di attestare, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2 del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell’art. 183 comma 8 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che il pagamento derivante dall’adozione della presente 
determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa, con le regole della finanza 
pubblica, nonché con i vincoli imposti dal patto di stabilità interno; 
 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
di dare atto altresì che: 

la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 
7 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;  
ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1, co. 9, lett. e), della L. 190/2012  
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento;  
che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013;  

 
 
di provvedere con successivo atto alla liquidazione della fattura. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
  dott.ssa Elisabetta Milan 
 
Li,  12 gennaio   2023 



 Atto n. 31 del 12/01/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MILAN ELISABETTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/01/2023 18:04:45


